Je me réjouirai dans le Seigneur, dit le prophète Habacuc; je tressaillirai de joie dans Jésus le Dieu de mon salut : *Ego autem in Domino gaudebo; et exultabo in Deo Jesu meo* (III. 18).

Ces prophètes nous apprennent combien est aimable et précieux le nom de Jésus, afin que nous nous réjouissions et que nous le prenions toujours pour protection et pour guide.

Le nom de Jésus signifie, 1^o que tous les biens nous sont donnés par lui; car le salut que nous a apporté le Sauveur renferme tous les dons de Dieu et tous les biens. Comme les eaux sortent de leur source, comme les rayons du soleil émanent de cet astre et que les bras de mer tiennent à l'Océan; ainsi toute vertu, toute grâce, toute sainteté, dans leur principe, leur moyen et leur fin, viennent de Jésus. C'est Jésus qui par son sang efface toutes les souillures de nos péchés; c'est lui qui calme les ardeurs de la concupiscence, qui rompt les chaînes des mauvaises habitudes, qui dompte la fureur des passions et qui nous soustrait au joug et à la tyrannie du démon; c'est lui qui rend la liberté à l'esprit, qui orne l'âme par sa grâce, et en fait la fille, l'épouse et le temple de Dieu; c'est lui qui tranquillise et rend sereine la conscience, qui vivifie nos sentiments et notre esprit, qui éclaire notre intelligence par la connaissance des choses divines, qui enflamme notre volonté pour nous porter à les rechercher, qui fortifie notre faiblesse et qui nous donne la victoire dans les tentations, et le triomphe dans le combat.....

Si vous êtes dans la désolation, invoquez Jésus; vous éprouverez le prompt et puissant secours de ce consolateur. Si les craintes, les scrupules, les inquiétudes vous pressent de toutes parts, invoquez Jésus; il élargira votre cœur, le délivrera et le rendra libre et joyeux. Si la fièvre des souffrances corporelles ou des passions vous brûle et vous dévore, invoquez Jésus; le fiel de sa passion, le miel de sa miséricorde et de sa mansuétude l'apaiseront et la feront disparaître. Si la pauvreté, la maladie, les tribulations, les ennemis du salut se précipitent sur vous, invoquez Jésus avec confiance et persévérance; vous serez supérieur à toutes les épreuves, vous triompherez de tout, et vous serez couronné des mains mêmes de Jésus..... Voilà pourquoi les personnes pieuses ont continuellement à la bouche et dans le cœur les doux noms de Jésus et de Marie, et y recourent sans cesse. De tous ceux qui, à toutes les

époques, ont invoqué les noms de Jésus et de Marie, personne n'a péri et n'a pu périr, dit saint Bernard (*Serm. xv in Cant.*).